
PRACOVNÍ SEŠIT
ZOO PRAHA

01ZVÍŘATA AFRIKY

ZVÍŘATA AFRIKY21

21

Úkol 1: Veverky neskáčou jen po stromech. Některé druhy veverek jsou pozemní a budují 
si podzemní chodby a nory. Který z uvedených druhů veverek k nim patří?

 Spoj správná tvrzení:

Úkol 2: Zaškrtni pravdivá tvrzení:

Úkol 3: V pavilonu Afrika zblízka je část zvaná nokturno. Co tento pojem znamená?

a) veverka kapská   

b) veverka bushová

c) žádný z uvedených druhů

d) oba uvedené druhy

■ VEVERKA KAPSKÁ VÁŽÍ

■ VEVERKA BUŠOVÁ VÁŽÍ

■ 420–650 g

■ 190–240 g

.........................................................................................................................................

.........................................................................................................................................

.........................................................................................................................................

.........................................................................................................................................

Pavilon Afrika zblízka byl otevřen v roce 2004.
Křeček velký hrabe soustavy nor dlouhé až 20 metrů.
Pes ušatý je nejzubatější šelma, má až 48 zubů.
Veškeré tekutiny získávají komby z potravy.
Gundi saharský má stejnou strategii úkrytu před predátory jako
čukvala zavalitá z třídy plazů.
Talapoini jsou nejmenší africké opice a patří do čeledi kočkodanovitých.
Komby při skoku nepoužívají k udržení rovnováhy ocas.
Pes ušatý nikdy nevyužívá nory po hrabáčích.
Daman je příbuzný slona.

Přes den se zde svítí jen jemným modrým světlem a v noci 
naopak jasným bílým světlem. V expozicích jsou chovány 
druhy s noční aktivitou a díky tomuto osvětlení mají zvířata 
obrácený režim a návštěvníci je mohou vidět aktivní. 



PRACOVNÍ SEŠIT
ZOO PRAHA

02ZVÍŘATA AFRIKY

ZVÍŘATA AFRIKY21

21

Úkol 4: Křeček velký je evolučně jedinečným a zároveň ohroženým druhem hlodavce. 
Označ na mapě, kde se ve volné přírodě vyskytuje.

Úkol 5: Které z těchto druhů patří mezi hlodavce?

Úkol 6: Nejmenší liška na světě, která má vzhledem k velikosti svého těla největší 
ušní boltce ze všech psovitých šelem, je:

a) bodlinatka turecká a bodlinatka zlatá

b) bércoun Petersův a bércoun africký

c) daman stepní a mangusta trpasličí

_ _ _ _ _ F      E      N     E     K 



PRACOVNÍ SEŠIT
ZOO PRAHA

03ZVÍŘATA AFRIKY

ZVÍŘATA AFRIKY21

21

Úkol 7: Spoj rodové jméno primáta s typem jeho aktivity.

Úkol 8: Napiš, které druhy komb chová Zoo Praha.

Úkol 9: Jak se jmenuje pravidlo, které říká, že takzvaní teplokrevní (správně 
endotermní) živočichové z chladných oblastí mají kratší končetiny a tělní 
výčnělky, než příbuzní živočichové z teplých oblastí?

■ KOMBA

■ TALAPOIN 

■ DENNÍ

■ NOČNÍ

.........................................................................................................................................

.........................................................................................................................................

.........................................................................................................................................

a) Allenovo pravilo

b) Bergmannovo pravidlo

c) Glogerovo pravidlo

talapoin severníkomba jižní

Komba Garnettova, ušatá a jižní.


